que no se trataría de una verdadera resurrección, si no resurgiera lo que había caído.
XLIV Ante passionem Domini omnes sanctorum animae in inferno sub debito praevaricationis Adae tenebantur, donec auctoritate Domini per indebitam eius mortem de servili conditione liberarentur.	Antes de la pasión de Cristo, todas las almas de los santos eran retenidas en el infierno bajo el peso de la falta de Adán, hasta que la autoridad de Cristo, por una muerte inmerecida, las liberase de la condición servil.
XLV Post ascensionem Domini ad caelos omnes sanctorum animae cum Christo sunt, et exeuntes de corpore ad Christum vadunt, <i>expectantes redemptionem corporis sui</i> , ut ad integram et perpetuam beatitudinem cum ipso pariter inmutentur: sicut [et] peccatorum animae in inferno sub timore positae expectant resurrectionem corporis [sui], ut cum ipso ad poenam convertantur aeternam.	Tras la ascensión de Cristo a los cielos, todas las almas de los santos se hallan con Él y se dirigen a Cristo dejando atrás el cuerpo, esperando la redención de su cuerpo para alcanzar con él la beatitud íntegra y perpetua. Del mismo modo, las almas de los pecadores residentes en el infierno esperan, atemorizadas, la resurrección de su cuerpo para ser precipitadas al castigo eterno.
XLVI Paenitentia aboleri peccata indubitanter credimus, etiamsi in ultimo vitae spiritu admissorum paeniteat et publica lamentatione peccata prodantur: quia propositum Dei, qui decrevit <i>salvare quod perierat</i> , stat immobile; et ideo, quia voluntas eius non mutatur, sive emendatione vitae (si tempus conceditur) sive supplicii confessione (si continuo vita exceditur) venia peccatorum fideliter praesumatur ab illo qui <i>non vult mortem peccatoris sed ut convertatur a</i> perditione paenitendo <i>et</i> salvatus miseratione Domini <i>vivat</i> . si quis aliter de iustissima Dei pietate sentit, non christianus sed Novatianus est.	Creemos firmemente que los pecados son abolidos por la penitencia, aun cuando los criminales se arrepientan con el último aliento vital y los pecados sean proclamados con penitencia pública, porque el propósito de Dios de salvar a quienes se habían perdido permanece incólume; porque su voluntad no ha cambiado y ya sea a causa del encauzamiento de la vida, si el tiempo lo permite, ya sea a causa de las súplicas, si la vida es interrumpida abruptamente, la remisión de los pecados es fielmente otorgada por Aquel que no quiere la muerte del pecador, sino que se aparte de la perdición por medio de la penitencia y

	que viva, salvado por la misericordia del Señor. Si alguien mantiene una opinión distinta respecto de la justísima piedad de Dios, no es cristiano sino novaciano.
XLVII Internas animae cogitationes diabolium non videre certi sumus, sed motibus eas corporis ab illo et affectionum indiciis colligi experimento didicimus: secreta autem cordis solus ille novit ad quem dicitur <i>Tu solus nosti corda filiorum hominum.</i>	Tenemos certeza de que el diablo no ve las cavilaciones íntimas del alma, sino que las infiere a partir de los movimientos del cuerpo y los indicios de las afecciones. Los secretos del corazón, sin embargo, sólo son conocidos por Aquel a quien se dice: <i>Solamente tú conoces los corazones de los hijos de los hombres.</i>
XLVIII Non omnes malae cogitationes nostrae [semper] diaboli instinctu excitantur, sed alioquotiens [ex] nostri arbitrii motu emergunt: bonae autem cogitationes semper a Deo sunt.	No todos nuestros malos pensamientos son suscitados por el diablo, sino que a veces surgen de la iniciativa de nuestro albedrío. Los buenos pensamientos, por el contrario, pertenecen siempre a Dios.
XLIX Daemones per energiam non credimus substantialiter inlabi animae, sed adplicatione et oppressione uniri. inlabi autem menti illi tantum possibile est qui creavit, qui natura subsistens incorporeus capabilis est suae facturae.	No creemos que los demonios se introduzcan sustancialmente en el alma a través de la <i>energía</i> , sino que se le unen por aplicación y presión. Introducirse en la mente sólo es posible para quien la ha creado: aquel que puede llevar a cabo su obra, permaneciendo incorpóreo por naturaleza.
L Signa et prodigia et sanitates etiam peccatores in nomine Domini facere et ab ipso Deo discimus: et cum alios hac praesumptione iuvent, sibi per ambitionem humanae gloriae nocent, qui gloriantur in dato falso, id est non meritis debito.	Remitimos a Dios los signos, prodigios y sanaciones, aun cuando son hechos por pecadores en nombre de Dios, quienes se perjudican a sí mismos con esta presunción, llevados por la ambición de gloria humana, puesto que se jactan en vano, sin mérito alguno.
LI Signis et prodigiis clarum posse fieri christianum, non tamen sanctum si intemperatis et asperis moribus agat; temperatis autem et placidis moribus,	Creemos firmemente que el cristiano puede ser esclarecido a través de signos y prodigios, pero no puede ser hecho santo si se comporta inmoderada y

<p>etiam absque signorum efficacia, et sanctum et perfectum et hominem Dei fieri recte credimus.</p>	<p>violentamente; mientras que aquel que se comporta moderada y apaciblemente puede ser hecho santo, perfecto, hombre de Dios, aun sin el poder de los signos.</p>
<p>LII Nullus sanctus et iustus caret peccato: nec tamen ex hoc desinet esse iustus vel sanctus, cum affectu teneat sanctitatem; non enim naturae humanae viribus sed propositi adiumento per Dei gratiam acquirimus sanctitatem. et ideo veraciter se omnes sancti pronuntiant peccatores, quia in veritate habent quod plangat, [et] si non repraehensione conscientiae, certe mobilitate conditionis [humanae].</p>	<p>Nadie que sea santo y justo carece de pecado ni deja de ser justo o santo a causa de éste, si conserva la santidad con esfuerzo. No adquirimos, pues, la santidad por ninguna fuerza humana, sino por el auxilio divino, a través de la gracia. Verazmente, pues, los santos se proclaman pecadores, porque en verdad tienen de qué lamentarse, si no en relación con una crítica de la conciencia, sí en lo que se refiere a la movilidad de la naturaleza humana.</p>
<p>LIII Pascha, id est Dominicae resurrectionis sollempnitas, ante transgressum vernalis aequinoctii et sextaedecimae lunae initium non potest celebrari, eo tamen [in] mense natae.</p>	<p>La Pascua, es decir, la solemnidad dominical de la resurrección, no se puede celebrar antes del equinoccio vernal y del comienzo del decimosexto día, de luna llena, en el mes de la luna nueva.</p>
<p>LIV Propter novellos legislatores, qui ideo animam tantum ad imaginem Dei creatam dicunt ut quia Deus incorporeus recte creditur etiam anima incorporea esse credatur, libere confitemur imaginem in aeternitate similitudinem in moribus inveniri.</p>	<p>Puesto que los nuevos legisladores dicen que sólo el alma ha sido creada a imagen de Dios y creyendo rectamente que Dios es incorpóreo, creen también que el alma es incorpórea, afirmamos sin temor que la imagen se encuentra en la eternidad y la similitud, en las costumbres.</p>